
 

  VYŠLO 1. června
CENA 7,00 Kč  10/2009

    KVĚT INOVÝ JARMARK NA NÁMĚSTÍ  –  JAKÁ JE  LETOS S ITUACE VE  ŠTERNBER-
SKÝCH MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH –  ŠTERNBERSKÝ HRAD I  MĚSTO VYCHÁZÍ  VSTŘÍC 

HANDICAPOVANÝM –  MÁTE PRÁVNÍ  PROBLÉM? JE  TU  PRO VÁS PORADNA –  JAKÉ BUDE 
LETOŠNÍ  ECCE HOMO –  AK  ZAHÁJ IL  SOUTĚŽE DRUŽSTEV –  PROBĚHL DUATLON L IP INA

                        -   -   -   Uzávěrka   -   -   -
Jedenácté číslo Šternberských listů v 
roce 2009 najdete na obvyklých pro-
dejních místech a ve svých poštovních 
schránkách v pondělí 15. června. Uzá-
věrka příjmu příspěvků od dopisovatelů 
je ve středu 3. června v 17 hodin. (hla)
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Pokračování na str. 3

Vážení příznivci auto-
mobilového sportu!
Je tu opět první červ-
nový víkend. S pra-
videlností a určitou 
samozřejmostí začíná 
vzduch našeho města 
vonět po zplodinách 
benzínu závodních 
automobilů. Jedna 

z nejtradičnějších značek našeho města 
„vchází“ mezi nás - nás místní, přespolní či 
zahraniční milovníky těchto tradičních zá-
vodů. Od soboty do neděle bude na naší 
překrásné trati, ale i ve městě znít burácení 
závodních motorů. 
Srdečně Vás všechny vítám a věřím, že 
vedle sportovního zážitku budete část 
svého času věnovat prohlídce samotného 
města Šternberk. Vždyť před krátkou dobou 
naše město získalo prestižní ocenění, titul 
Historické město roku 2008. Budeme moc 
rádi pokud přijmete otevřenou náruč naší 
pohostinnosti a budete nasávat společně s 
námi tu krásnou předletní náladu a atmo-
sféru.
Všichni s nadšením „malých kluků“ budeme 
sledovat a vnímat nádherné závodní stroje, 
umění pilotů a jezdců na trati, zručnost a 
um mechaniků v depu závodních strojů. 
Je to již 104 let od prvního závodu na trati 
Ecce Homo. Za rok budeme oslavovat půl 
kulaté výročí. Současně  je to 29. ročník, 
kdy naše závody vstoupily do Evropy, 

V sobotu 16. května proběhla na Hlav-
ním náměstí hojně navštívená akce 
Květinový jarmark a vrškohraní, vše 
proběhlo v rámci projektu Zdravé měs-
to Šternberk. V programu jste mohli 
vidět vystoupení studentských kapel,  
děti ze ZUŠ s písničkovým pásmem „Z 
pohádky do pohádky“ a načerpat inspi-
raci na módní přehlídce „oděvů“ z plas-
tu a plastových tašek.  V rámci akce se 
představil také Mezinárodní ekologický 
projekt VODA, který společně připra-
vují  studenti Gymnázia Šternberk,  

Lycea v Diekirchu (Lucembursko), Romain-
-Rolland-Gymnasia v Drážďanech (SRN) a 
Lycea  Neerpelt (Belgie). Prezentován byl 
celoroční projekt DUHA šternberských zá-
kladních škol a gymnázia. Děti i dospělí se 
mohli zapojit do  chemických pokusů, práce 
s keramikou a dalšími přírodními materiály 
a do  skládání barevných obrázků z plasto-
vých vršků -  vrškohraní.       (IČ)

FOTO: DS FOTO David Sedlák, 

Burácející motory nad městem, 
aneb opět je tu naše Ecce Homo 

a Město v pohybu
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Šternberk si připomněl oběti II. světové války 

Dne 7. května 2009 se u památníku 
na městském hřbitově  uskutečnil 
pietní akt u příležitosti uctění obětí  
II. světové války. Slavnostní klade-
ní věnců proběhlo za účasti před-
stavitelů města a veřejnosti. Minu-
tou ticha pak účastníci aktu uctili 
památku všech, kteří padli za oběť 
v největším válečném konfliktu mo-
derní historie.                          (hla)  

ve Šternberku a místních částech 

V pátek 15. května 2009 navštívila Šter-
nberk  delegace z  našeho  partnerského 

Foto: archiv MP Šternberk

Šternberk navštívila delegace z partnerského města Lorsch 

Svozové dny komunálního odpadu jsou  v pon-
dělí, kdy jsou vyváženy popelnice ve Šternberku 
a dále v úterý, kdy jsou vyváženy kontejnery na 
sídlištích a popelnice v místních částech Šter-
nberka. Separované odpady jsou vyváženy v 
úterý  (papír a plasty) a ve čtvrtek (sklo a kovy). 
Občanům je dále k dispozici sběrný dvůr firmy 
REMIT s.r.o., který je otevřen  od pondělí do 
pátku od 06:00 do 18:00 hodin a v sobotu od 
08:00 do 12:00 hodin. Najdete jej na Uničovské 
64, telefon  585 012 165.     
Ve sběrném dvoře můžete odevzdat: 
objemný odpad: starý nábytek (křesla, židle, 
skříně, dveře, válendy apod.), podlahové krytiny 
(koberce, linolea), umyvadla, toalety…do 100 
kg na občana za rok zdarma 
elektrotechniku: televize, rádia, počítače, mikro-
vlnné trouby, ledničky apod. zdarma    
nebezpečné odpady: léky, zářivky, výbojky, aku-
mulátory, galvanické články (baterky), ledničky 
- mrazničky, barvy, lepidla, oleje a nádoby jimi 
znečištěné atd. zdarma 
separovaný odpad: papír, plasty, sklo zdarma 
Dále pak pneumatiky, stavební odpad a kom-
postovatelný odpad (větve, listí, tráva).   (IČ)

Informace o svozových dnech 
komunálního 

a separovaného odpadu 

Foto: DS FOTO David Sedlák 

města Lorsch. Partnerskou 
smlouvu uzavřel Šternberk s  
Lorschí  a obcí Jívová v roce 
2000. Mezi městy se čile spo-
lupracuje na poli kulturním a 
sportovním, probíhají vzájemné 
výměnné pobyty mezi školami. 
Po slavnostním přijetí na radni-
ci navštívila skupina novou ex-
pozici Moderní posel historie v 
prostorách bývalého augustini-
ánského kláštera a v rámci dal-
šího programu obec Jívovou.     
            (IČ)
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Dokončení ze str. 1

Do mateřských škol ve Šternberku nastoupí letos v září 139 dětí 

Na  Zámeckém kopc i  by la  z l ikv idována 
nebezpečná s tavba a  opraven dřevěný  můstek

Radní města Šternberka 18. května 
projednali zápis do mateřských škol ve 
Šternberku pro školní rok 2009/2010. 
Ze zápisu vyplynulo, že k  1. září 2009 
nastoupí do mateřských škol celkem 
139 dětí.  V době zápisu bylo podáno 
do šternberských mateřských škol cel-
kem 188 přihlášek, přičemž u 7 dětí bylo 
zjištěno duplicitní podání přihlášek, dále 
se část těchto přihlášek týká dětí z okol-
ních obcí, kdy by  jejich umístění měla 
zajišťovat obec, ve které má dítě trvalé 
bydliště. 
Z výsledků zápisu tedy vyplývá, že ne-
bude možné přijmout všechny přihláše-
né děti do mateřských škol ve Šternber-
ku. Jedná se - po vyloučení duplicitních 
přihlášek - o 42 dětí, ve většině případů 
s trvalým bydlištěm mimo Šternberk a 
děti ze Šternberka, jejichž matky jsou s 
dalším dítětem na mateřské dovolené. 
Rozhodnutí o přijetí, resp. nepřijetí dí-
těte k předškolnímu vzdělávání je plně 
v kompetenci ředitelky mateřské školy. 
Zápis byl uzavřen 24.04.2009, do 30 
dnů budou rodičům vydána rozhodnutí a 
ti mají následně možnost se odvolat.   
Zápis dětí do mateřských škol pro škol-
ní rok 2009/2010 se uskutečnil v termí-
nu 20. - 24.04.2009 ve Šternberku a ve 
dnech 25.-27.05.2009 proběhl v Luži-
cích. Celková kapacita mateřských škol 
ve Šternberku je 380 míst. Třídy se napl-
ňují do počtu 24 dětí a v souladu se škol-
ským zákonem lze tento počet zvýšit na 
28 dětí na třídu s tím, že jsou zachovány 
zejména hygienické předpisy. Dále bude 
ponechána nutná rezerva v počtech ob-
sazených míst na případné mimořádné 
přijetí dětí během roku (přistěhování, do-
datečný odklad školní docházky).    
Vzhledem k výsledku zápisu v mateřské 
škole Lužice lze dalších 15 dětí umístit v 

této mateřské škole, další možností pro 
rodiče je nabídka Mateřského centra při 
DDM.   Z dalších mateřských škol v oko-
lí zatím nejsou známy výsledky zápisu, 
protože ve všech MŠ zápis ještě nepro-
běhl, je pravděpodobné, že bude možné 
nabídnout volná místa v některé z těchto 
MŠ. 
Při rozhodování o přijetí/nepřijetí dítěte 
k  předškolnímu vzdělávání ředitelky po-
stupují podle kritérií stanovených usne-
sením rady města č. 1089/45 ze dne 
28.06.2004 (zaměstnanost obou rodičů 
s trvalým bydlištěm ve Šternberku, trva-
lé bydliště dítěte ve Šternberku, ostatní 
– např. sourozenec v MŠ, doporučení 
lékaře nebo odborného pracoviště, dů-
vody zdravotní, sociální apod. )  a podle 
školského zákona, kdy se přednostně 
přijímají děti v posledním roce před zahá-
jením povinné školní docházky. Děti jsou 
přijímány jen do kapacity MŠ, stanovené 
v rozhodnutí o zařazení do rejstříku škol.  
Školská komise  v minulém roce projed-
návala možnost zřízení přípravných tříd 
při základních školách, jež se jeví jako 
jedna z dalších možností umístění dětí. 
Přípravná třída se podle školského zá-
kona zřizuje pro děti v posledním roce 
před zahájením povinné školní docház-
ky, které jsou sociálně znevýhodněné a 
u kterých je předpoklad, že zařazení do 
přípravné třídy vyrovná jejich vývoj. O 
zařazení rozhoduje ředitel školy na žá-
dost zákonného zástupce a na základě 
písemného doporučení školského pora-
denského zařízení. Počet dětí, které by 
však splňovaly požadavek na umístění, 
není dle průzkumu ředitelů základních 
škol ve Šternberku, který byl proveden 
v době zápisu do 1. tříd, tolik, aby bylo 
možné zřizovat při základní škole tyto 
přípravné třídy.            (IČ)

Dřevěná chatka v lokalitě Zámeckého 
kopce, která neměla majitele a v po-
slední době sloužila jako útočiště bezdo-
movců a černá skládka, byla odstraněna 
skupinou zaměstnanců v rámci projektu 
veřejně prospěšných prací. Skupina ne-

Rada města Šternberka schválila na svém 
zasedání 18. května 2009 zvýšení smluvní-
ho nájemného z bytů a nebytových prostor 
ve vlastnictví města Šternberka o míru inflace 
za rok 2008 ve výši 6,3 %. Zvýšení  nájem-
ného z bytů je platné od 1. července 2009 
a u nebytových prostor od 1. září 2009. Míra 
inflace za rok 2008 byla vyhlášena Českým 
statistickým úřadem. Zvýšení nájemného se 
ve Šternberku týká celkem 119 bytů.     (IČ)      

Rada města schvál i la zvýšení 
smluvního nájemného 

z bytů a nebytových prostor o 6,3%

formou seriálu Mistrovství Evropy. Město 
a moji spoluobčané jsou na tuto akci pat-
řičně hrdi. Může za to jejich úžasná, neo-
pakovatelná atmosféra, úroveň, tradice a 
doplňkové akce na náměstí. 
Poněvadž víme, že pouze z tradice se 
nedá žít, rádi se také pochlubíme dokon-
čením nových parkovacích ploch a zázemí 
pro závody v lokalitě sportovní víceúčelo-
vé haly gymnázia. Věřím, že i toto má vliv 
na posunutí kvality této tradiční značky 
zase o kus dopředu.
Závodníkům přeji rychlé časy, bezpečnou 
jízdu, dobrý pocit ze svého výkonu a skvě-
lou soutěžní atmosféru. 
Divákům přeji nezapomenutelné sportovní 
zážitky, překrásné slunné počasí, napětí a 
vzrušení.
Pořadatelům přeji hladký průběh soutěže, 
žádné prostoje, skvělé závodníky a jak se 
mnohdy ve sportovní terminologii říká i 
přeplněný dům natěšených diváků. Spor-
tu zdar a rychlým kolům zvlášť.                 
Mgr.JAROMÍR SEDLÁK, starosta města 
Šternberka

Burácející motory nad městem, 
aneb opět je tu naše Ecce Homo 

a Město v pohybu

Od pondělí 25. května 2009 najdete 
pokladnu městského úřadu v nových 
prostorách na Opavské ulici. Pokladna 
městského úřadu ve Šternberku byla 
přemístěna z budovy na Horním náměstí 
16 do přízemí budovy na Opavské 1, kde 
byl zahájen její provoz. 

Pokladna MěÚ Šternberk je přemístěna

jen nebezpečnou chatku zlikvidovala, ale 
upravila také její okolí a odvezla veškerý 
nashromážděný odpad. V blízkosti bývalé 
chatky je dřevěný most, který zaměstnan-
ci opravili, aby mohl bez problémů sloužit 
svému účelu.            (IČ)
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• Chtěl bych se zeptat, zda nejdou namonto-
vat nějaké plechové odpadkové koše kolem 
pohostinství. Na sídlišti Jirásková jsou věčně 
uražené koše kolem chodníku. A je to v dobu, 
když je nějaká akce v klubu 77. Pavel

Vážený pane, s projevy vandalismu na měst-
ském mobiliáři se bohužel setkáváme poměr-
ně často. Ve Vámi uvedené lokalitě jsou umís-
těny standardně dodávané odpadkové koše, 
které používáme na celém území města. Dle 
našeho názoru by ani plechové provedení ne-
zabránilo ničení odpadkových košů vandaly. 
Pravidelně zaznamenáváme zničené odpad-
kové koše hlavně po víkendech na trasách 
vedoucích většinou směrem od restauračních 
zařízení…

D o t a z y  o b č a n ů ,  a n e b  z a j í m á  v á s

Velmi zajímavý průzkum provedli  v minulých 
dnech redaktoři Olomouckého deníku, kteří 
navštívili nejvýznamnější památky Olomouc-
kého kraje  a zjišťovali,  zda-li a jak  si  tyto 
památky mohou prohlédnout i lidé na vozíku 
nebo lidé, kteří mají problémy s chůzí. Z prů-
zkumu vyplynula potěšující skutečnost, že 
národní kulturní památka Státní hrad Štern-
berk po dohodě s památkáři již s budováním  
bezbariérového přístupu začala a podmínky 
pro handicapované chce do budoucna zlep-
šovat, např. úpravou terénu před vstupem 
do hradu, instalací najížděcích ramp, tak 
aby mohl handicapovaný návštěvník bez 
problémů navštívit např. první patro hradu. 

Š t e r n b e r s k ý  h r a d  v y c h á z í  v s t ř í c  h a n d i c a p o v a n ý m  

Zde již díky nízkým prahům lze zvládnout 
pohyb na vozíku bez omezení. Šternberk je 
údajně jediným hradem v Olomouckém kra-
ji, kde památkáři souhlasili s bezbariérovým 
přístupem. 
Také v dalších objektech ve Šternberku  pří-
stupných veřejnosti budou realizovány bez-
bariérové přístupy, např.  Ministerstvo pro 
místní rozvoj ČR poskytlo dotaci  na  projekt 
Města Šternberka - Odstraňování bariér v 
budovách Městského úřadu Šternberk. Sou-
částí projektu je vytvoření bezbariérového 
sociálního zařízení a provedení výtahu v 
budově radnice Horní náměstí 16 a dále in-
stalace pohyblivých šikmých schodišťových 

plošin v budovách Horní náměstí 9 
(odbor stavební a oddělení správy 
bytů a nebytových prostor) a ČSA 30 
(Městská policie, Městské informační 
centrum a přestupková komise). 
Realizací projektu tak dojde k  od-
stranění posledních architektonických 
bariér v  prostředí budov Městského 
úřadu Šternberk. Celkové náklady 
na projekt jsou rozpočtovány ve výši 
2,325 mil. Kč,  dotace byla přiznána ve 
výši 1,163 mil. Kč. Realizací projektu 
chce město Šternberk přispět k větší 
integraci osob s omezenou schopnos-
tí pohybu a orientace do společnosti. 

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor kultury a památkové péče ve spolupráci s Městským úřadem Šternberk, odborem školství a kultury 
a pod záštitou starosty města Šternberka pana Mgr. Jaromíra Sedláka, 

pořádají pro pracovníky obecních úřadů obcí s rozšířenou působností na úseku státní památkové péče odborný seminář na téma:

Péče o kulturní dědictví ve Šternberku, Historickém městě roku 2008
který se uskuteční

v úterý dne  9. června 2009  od 10:00 do 15:30 hodin
se zahájením v budově bývalého augustiniánského kláštera na Horním náměstí ve Šternberku.

Program:

1. Zahájení
2. Obnova a využití bývalého augustiniánského kláštera ve Šternberku včetně jeho prohlídky (Ing. Robert Bravenec, Josef Knopf)
3. Revitalizace památkové zóny města Šternberka (Ing. arch. Blanka Zlamalová)
4. Prohlídka hradu Šternberk (Národní památkový ústav)

Možnost bezplatného parkování je u sportovní haly Ecce Homo na ulici Dvorská a Barvířská. Při použití autobusu doporučujeme vystoupit 
na zastávce Šternberk - Dvorská, která je 5 minut chůze od kláštera (autobus na tuto zastávku jede i od nádraží ČD). 
PhDr. Jindřich Garčic, vedoucí odboru kultury a památkové péče Krajského úřadu Olomouckého kraje

Peníze budou uvolněny z programu Bez-
bariérové obce, pomocí něhož ministerstvo 
finančně podporuje zkvalitnění pohybu po-
stižených občanů v domech s pečovatel-
skou službou a v budovách městských a 
obecních úřadů. Na výzvu k podání žádosti 
o podporu z tohoto programu ministerstvo 
obdrželo celkem 16 žádostí. Po kontrole a 
jejich vyhodnocení ministr schválil dotace 
na 9 projektů bezbariérových úprav budov v 
celkové výši 10 mil. Kč. 
„Program významně přispívá ke zvýšení so-
ciální soudržnosti měst a obcí. Schválenými 
projekty ministerstvo  podporuje dokončení 
bezbariérových přístupů do budov v uvede-
ných městech,“  zdůraznil v tiskové zprávě 
ministr Svoboda. (IČ)

Jen pro představu -  na území města je nain-
stalováno cca 250 košů na odpadky,  v loň-
ském roce bylo vandaly úplně zdemolováno 
15 košů, skoro stejný počet se jich podařilo 
opravit a zatím slouží svému účelu. Jeden 
nový koš vyjde včetně osazení na cca 2.500 
Kč. 
Prosíme všechny občany - buďte všímaví, 
pomozte nám bojovat proti vandalům, za-
znamenáte-li projevy vandalismu, oznamte je 
prosím na služebnu městské policie. Děkuje-
me. Kontakty na Městskou  policii Šternberk: 
tísňové volání 156, stálá služba 585086201,  
607241590,  732686236.
S pozdravem  Mgr. Irena Černocká, tisková 
mluvčí  
 • Jak je letos při akci Šternberský kopec 2009 

zjištěna a domluvena hlučnost jak v denních 
tak nočních hodinách ? Děkuji

Vážený pane Gottwalde, organizátorem rock-
ového festivalu je agentura ARKS Plus, s.r.o., 
která zodpovídá za celý průběh festivalu. Dle 
vyjádření realizačního týmu festivalu však bude 
zajištěno vše tak, aby nedocházelo k nadměr-
nému obtěžování hlukem v průběhu akce, tzn. 
bude použita kvalitní zvuková technika, výběr 
vystupujících kapel je proveden s ohledem na 
lokalitu, kde festival probíhá.  S pozdravem 
Mgr. Irena Černocká, tisková mluvčí 

Dotazy byly položeny na internetových strán-
kách města Šternberk a nejsou redakčně 
upravovány.

Handkeho občanské sdružení Vás zve 
v rámci Festivalu umění – Šternberk 2009 
aneb oči všech dokořán na výstavu Krajina II. 

Linda Čihařová

Petr Ficaj

Dita Hálová

Helena Hošková

Vojtěch Hrubant

Vít Jonáš

Radka Procházková

Anna Příhodová

Jakub Štěpánek

Výstava potrvá od 17. 5. do října 2009 
v prostorách bývalého augustiniánského 
kláštera ve Šternberku
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ŠKODA MATERIÁLU. Nedostatečně upev-
něný náklad spadl ve čtvrtek 7.května z ná-
kladního vozidla na kruhovém objezdu na 
Olomoucké ul. Z nákladního Iveca spadla 
role pásového plechu o hmotnosti asi 
3 tuny. Došlo tak i k poškození vozovky, 
kdy vznikla cca 40 cm díra. Ke zranění žád-
né osoby nedošlo.
NA CO MĚLI ZÁLUSK? Na základě upo-
zornění zaměstnanců nemocnice vyjížděli 
strážníci 14.5. ve 3.20 hod. ke kantýně v 
areálu. Slyšeli totiž rozbíjející se sklo – to 
měl na starosti pachatel, který k proniknutí 
do objektu použil dlažební kostku. Kromě 
lupu tak způsobil  také škodu na izolačním 
dvojskle. Událost šetří dále Policie ČR.
POVEDENÁ OSLAVA. Pořádně se roz-
šoupla ve středu 20.5. třiatřicetiletá L.K., 
hlídka ji při kontrole nádraží ve večerních 
hodinách spatřila, jak budí veřejné pohor-
šení vulgárními výrazy apod. Strážníkům 
neprokázala totožnost a na služebně pak 
hrozila poškozováním majetku a napadá-
ním, takže došlo i na použití pout. Vzhledem 
k tomu, že během času na MP vystřízlivěla 
nebo alespoň zklidnila své bouřlivé chová-
ní, nebyla po provedení potřebných úkonů 
ani převážena na záchytnou stanici.     
str. LADISLAV PRÁŠIL, MP Šternberk

ZPRAVODAJSTVÍ
- - -  Šternberské st íny -  -  - 

Handkeho občanské sdružení

Vás zve na divadelní představení brněnské konzervatoře

„ L i g a  p r o t i  n e v ě ř e “
autora Zdeňka Podskalského.

Vystoupení se koná v rámci projektu „Festival umění-Šternberk 2009“, 
který byl podpořen Ministerstvem kultury ČR.

Představení se uskuteční 17.6.2009 v 19 hodin
v areálu bývalého augustiniánského kláštera ve Šternberku.

Letošní již 29. ročník mistrovství Evropy na 
trati  Ecce Homo láká návštěvníky na hvězd-
ná jména startujících závodníků, novinky 
pro diváky a bohatý doprovodný program 
na Hlavním náměstí po dobu konání zá-
vodů. Ke dnešnímu dni je potvrzena účast 
více než stovky závodníků a další přihlášky 
se ještě očekávají, na trati se objeví legendy 
Fausto Bormolini,  Renzo Napione, Lázsló 
Szász či Hermann Waldy. Zvučná jména na 
trati dávají  naději k pokoření stávajícího tra-
ťového rekordu z roku 2005. Jezdci jsou při-
hlášeni ze všech koutů Evropy, přijedou z 
Itálie, Francie, Belgie, Německa, Rakouska, 
Slovenska a letos poprvé se přihlásili i zá-
stupci Rumunska. Letos kladou pořadatelé 
značný důraz na bezpečnost diváků i jezdců 
na trati, a to i přesto, že trať Ecce Homo se 
řadí k těm nejbezpečnějším v Evropě. Ře-
ditel závodu Vlastimil Malík  uvedl, že byla 
doplněna svodidla a další bezpečnostní prv-
ky,  v cílové rovině byl položen nový asfalt 
a byla zřízena zvláštní četa, která bude v 
případě havárie na trati okamžitě připrave-
na likvidovat následky v podobě olejových 
skvrn, apod. Pro návštěvníky závodů  je 
připravena celá řada divácky atraktivních a 
přitom bezpečných zón, odkud mohou zá-
vod sledovat. O dění na trati nepřijdou ani 

Děti ze Základní školy Dr. Hrubého ve Šter-
nberku  navštívil  v úterý 12. května 2009 
pražský motocyklový závodník Michal „Indi“ 
Dokoupil. Žáci pátých tříd pod vedením Mgr. 
Jany Vytřísalové a Mgr. Jarmily Noskové a 
děti z keramického kroužku za pomoci paní 
Čermákové  připravily na návrh paní Zu-
zany Zedkové (nebo některé podle vlastní 
představy) speciálně pro tohoto závodníka 
kolekci více než stovky upomínkových před-
mětů s motivem Indiána, které budou pou-
žity pro prezentaci „Indiho“ při jeho účasti 
na letošním legendárním závodě  Tourist 
Trophy na ostrově Man v Irském moři. „Vá-
žím si všech, co nám fandí!“ , řekl závodník, 
který je po dlouhých osmnácti letech dalším 
Čechem, který bude startovat v závodě, 

Ecce Homo hlásí: Budou jezdecké hvězdy, větší bezpečnost i doprovodný program 

návštěvníci doprovodného programu na 
Hlavním náměstí ve Šternberku, pořadatelé 
připravili novinku -  velkoplošnou  projekci, 
která bude umístěna před budovou radnice  
po  oba dny konání závodů.  
Doprovodný program mistrovství Evropy 
začne již v pátek 5. června 2009 odpoledne 
na Hlavním náměstí a pestrý program bude 
pokračovat až do nedělního večera a bude 
ukončen slavnostním  vyhlášením  výsledků 
závodu.        
Všichni příznivci nejen motoristického spor-
tu jsou tak srdečně zváni na Ecce Homo do 
Šternberka! Vzhledem k nedávným tragédi-
ím při automobilových závodech, žádáme 
všechny diváky, aby dbali na vlastní bez-
pečnost a respektovali pokyny pořadatelů.    
            (IČ)         

K e r a m i c k é  v ý r o b k y  d ě t í  p o p u t u j í  n a  o s t r o v  M a n

který má více než stoletou tradici  a je po-
važován za nejtěžší a nejslavnější motocy-
klový závod  vůbec. „Indiho“ přizvali pořa-
datelé  jako českého šampióna v závodech 
na přírodních okruzích (mimo autodromy). 
Naváže tak  na předchozí české jezdce na 
Tourist Trophy, kterými byli  především le-
gendární František Šťastný a Gustav Havel. 
Děti využily možnosti a měly na mladého 
sportovce spousty otázek. Pro mnohé děti 
se stal během pár okamžiků idolem díky 
skromnému a kamarádskému  vystupování. 
Závody na ostrově Man startují na začát-
ku června,  o své účasti v závodě přijede 
Michal Dokoupil opět osobně vyprávět, tak 
nadšený byl setkáním s dětmi! (LP)
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ZPRAVODAJSTVÍ
T i s í c  l e t  š t e r n b e r s k a  p o h l e d e m  M o d e r n í h o  p o s l a  h i s t o r i e

Monumentální, vznešená budova augistián-
ského kláštera ve Šternberku byla 11.5. 2009 
ve středu zájmu. Po přípravných pracích, 
zpracování libreta, instalaci expozice ve třech 
pronajatých sálech, zde byla pod vedením 
občanského sdružení Prohloubení česko-ně-
meckých vztahů ve Šternberku slavnostně za 
přítomnosti starosty města, hostů a žáků ze  
ZŠ Dr. Hrubého (kteří zarecitovali a zazpívali) 
zpřístupněna první část expozice pod názvem 
Moderní posel historie. Expozice mohla vznik-
nout pouze za štědré podpory Česko-němec-
kého fondu budoucnosti a příspěvku Města 
Šternberka. 
Konzultační tým projektu tvořili Petr Ander-
le, PhDr. Miroslav Koudela, Vlasta Hlůzová, 
Ing. Petr Strohalm PhD. a Mgr. Vilém Zlamal. 
Smyslem celé expozice je ukázat plasticky 
historii oblasti, kam patří podstatná část Šter-
nberska a vlastní město Šternberk a to pře-
devším na osudech lidí, kteří se zde narodili, 

nebo zde pracovali či z důvodů jiných je je-
jich jméno spjato s historií tohoto regionu.
Všechny členy projektu spojovalo přání, aby 
návštěvníci expozice měli nejen možnost se-
známit se s prací a životem osobností, ale 
také uměli jejich význam a činnost zařadit 
do soudobého historického kontextu. Po-
psat, jaké poměry panovaly, odkud tito lidé 

-  -  -  -    P r á v n í  p o r a d n a    -  -  -  - 

Ze strany pronajímatele mi 
byla dána výpověď z nájmu 
bytu, neboť jsem zaplatil 
nájemné o 10 dní po jeho 
splatnosti. Podle nájem-
ní smlouvy mám nájem na 

dobu neurčitou a v případě výpovědi se 
mám z bytu vystěhovat do 14-ti dnů?  
Má takový postup pronajímatele oporu 
v zákoně? 
Problematiku nájmu bytu upravuje přede-
vším občanský zákoník (zák. č. 40/1964 Sb., 
v platném znění). Nájemci bytu je zákonem 
poskytována zvláštní právní ochrana, která 
se projevuje např. tím, že výpověď z nájmu 
bytu může pronajímatel dát pouze v přípa-
dech, které jsou v zákoně výslovně vyjme-
novány. 
Obecně lze o výpovědi ze strany pronajímate-
le říci, že ji lze dát vždy pouze písemně, musí 
v ní být mimo jiné uveden konkrétní důvod 
podle zákona a musí obsahovat lhůtu, kdy má 
nájem skončit, přičemž tato lhůta (výpovědní 
doba), nesmí být kratší než tři měsíce a musí 
skončit ke konci kalendářního měsíce. Zákon 
umožňuje v některých případech dát výpověď 
bez přivolení soudu. V některých případech 
pak souhlas soudu nutný je. S  jistou mírou 
zjednodušení lze říci, že výpověď bez přivo-
lení soudu je možná pouze tehdy, když ná-
jemce závažným způsobem porušuje svoje 
zákonem uložené povinnosti. 
Mezi takové případy porušení povinnosti patří 
i neplacení nájemného. Nestačí ovšem pouze 
prodlení s úhradou jednoho měsíčního nájem-
ného, jako je tomu ve vašem případě, ale je 
nutné, aby nájemce nezaplatil nájemné a dal-
ší úhrady spojené s nájmem bytu ve výši od-
povídající trojnásobku měsíčního nájemného 
a úhrady za plnění poskytovaná s užíváním 
bytu. 
Z Vašeho dotazu je tedy patrné, že ve Va-
šem případě nebyly splněny podmínky pro 
skončení nájmu výpovědí a tato výpověď je 
tudíž neplatná. V této souvislosti je namístě, 
abyste byt nevyklízel a u soudu se žalobou 

domáhal určení neplatnosti doručné výpo-
vědi. Zdůrazňuji, že tuto žalobu je nutné 
podat do 60 dnů ode dne, kdy vám byla vý-
pověď doručena. Později podaná žaloba by 
byla soudem zamítnuta. Pokud budete mít 
o dalším postupu jakékoliv pochybnosti, do-
poručuji vám poradit se s právníkem. 

Mgr. David Černý, advokát
AK Skalka & Grepl & Černý, Olomouc

přišli, kam směřovali, příčiny rozvoje i pokle-
sy regionu a v neposlední řadě také podnítit 
vytváření poctivé hrdosti k místům, odkud 
pocházíme a ztotožnění se s historií oblasti, 
bez nacionálních hledisek. Expozice zachy-
cuje období let 1000 až 2000 a je přístupná 
zároveň s Handkeho galerií.     

Mgr. VILÉM ZLAMAL

2x foto: archiv MěÚ

Své dotazy týkající se právní proble-
matiky zasílejte na e-mailovou adresu: 
listy@mkzsternberk, nebo poštou: 
Šternberské listy, Masarykova 20, Šter-
nberk. Odpovědi na nejčastější případ-
ně nejzávažnější problémy najdete vždy 
v jednom z následujících vydání Šternber-
ských listů.                                      (red)
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Dne 18. dubna 2009 se uskutečnila 
v obřadní síni MěÚ Šternberk zla-
tá svatba manželů Rudolfa a Evy 
Zajacových ze Šternberka. Obřad 
zlaté svatby provedl starosta města 
Mgr. Jaromír Sedlák, který v závěru 
předal manželům věcný dar. V kul-
turním programu vystoupili žáci ZŠ 
nám. Svobody ve Šternberku.
Oba manželé mají spoustu zájmů a 
koníčků a proto jim Sbor pro občan-
ské záležitosti přeje pevné zdraví a 
štěstí do dalších společných let! 

(JG)
Foto: DS Foto

Fotografie z akce.

Z l a t á  s v a t b a  m a n ž e l ů  Z a j a c o v ý c h

Plošná inzerce:

základní cena   rozměr v cm     /cena

celá strana      18 x 25       5000,-

1/2                18 x 12,5    2800,-

1/3               12 x 12,5    1700,-

1/6                6 x 12,5      850,-

1/12               6 x 6          450,-

1/24               6 x 3           200,-

Příplatky:  

první strana    50 procent

poslední strana   25 procent

Inzerujte ve Šternberských listech!

P o z v á n k a :

V sobotu dne 13. 6. 2009 ve 13.00 hodin 
v augustiniánském klášteře

slaví

J i loro  –  raná  péče 
př i  Char i tě  Šternberk

10.  výroč í  od  svého za ložen í

Program:

- slavnostní zahájení
- dramatizace pohádky „O Šípkové Růžence“ – vystoupení dětí z Jilora
- videoprezentace
- taneční a hudební 
 vystoupení
- občerstvení
- diskotéka

Srdečně zveme

logo, foto poprvé       60,-

Slevy za opakování:

podruhé                 10 procent

potřetí                  15 procent

čtyřikrát až osmkrát   30 procent

devětkrát a vícekrát   40 procent

Řádková inzerce: 

Soukromá v rozsahu

do tří řádků     50 korun

nad tento rámec   1 Kč/úhoz

Prodám dveře a okna plastová, bílá a hně-

dá z neuskutečněné stavby. Dále zahradní 

bránu a branku vč. sloupků a pletiva. 

Levně. Přivezu zdarma. 

Tel: 777106709

- Dotace pro výrobní firmy, podnikatele 

se sídlem ve Šternberku podnikající min. 

3 roky! Lze získat finance  na nákup no-

vých výrobních strojů, zařízení a k nim 

patenty, licence a know-how. Zpracuji 

administrativu. Kontakt 606178 459 nebo 

info@eudotace.info

V měsíci dubnu 2009 darovali bezplatně krev :

10x ( bronzová medaile)

1.  Monika  KUBÍČKOVÁ         1983      

  Šternberk

2.  Lukáš   BAZÍNEK                1978      

  Šternberk

20x (stříbrná medaile)

1.  Petr   VYMĚTAL                  1977      

  Šternberk

Dárci krve

INZERUJTE 
VE ŠTERNBERSKÝCH 

LISTECH
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S o c i á l n í  s l u ž b y  Š t e r n b e r k  p . o . 

Pozvánky:
- Čtvrtek dne 4. června 2009  
ve  14:00 hodin
„Kavárnička“ spojená s bese-
dou s manželi  Gonnie a Rien 

van Leeuwen z Tilburgu v Holandsku.
Beseda bude na téma „Život seniorů v Ho-
landsku“. Manželé van Leeuwen nás navští-
vili již v loňském roce, kdy nám předali spon-
zorské dary pro půjčovnu kompenzačních 
pomůcek /chodítka a mechanické vozíky/. 
Tak bylo navázáno přátelství, které v tomto 
roce pokračuje.
Oba seniory doprovází tlumočnice – Češka 
žijící v Holandsku – paní Lenka Basemanso-
vá, která bude besedu překládat. Přijďte si 
k nám na šálek kávy či čaje a na zajímavé 

informace o životě seniorů v Holandsku.  
- Čtvrtek dne 11. června 2009 ve 14:00 
hodin 
Promítání filmu na DVD: „Nestyda“
Komedie podle bestselleru M.Viewegha „Po-
vídky o manželství a sexu“.
V hlavních rolích Jiří Macháček, Pavel Liška a 
další. Režie : Jan Hřebejk.
Učebna v domě s pečovatelskou službou Ko-
menského 40, s bezbariérovým přístupem. 
Akce je určena seniorům a osobám se zdra-
votním postižením a je zdarma. 
Poradenské a vzdělávací středisko pro 
seniory a osoby se zdravotním postiže-
ním.
Telefon: 585 013 672, e-mail: info@soci-
alnisluzby.cz

DDM informuje: Soutěž „Evropa našima očima“ – oblastní kolo
Dne 19. 5. 2009 pořádal Dům dětí a mlá-
deže Šternberk v sále Městského klubu ve 
Šternberku oblastní kolo postupové sou-
těže „Evropa našima očima“. Soutěže se 
zúčastnilo 5 pětičlenných družstev: (ZŠ 
nám. Svobody Šternberk, ZŠ Libina, ZŠ U 
Stadionu Uničov a dvě družstva Gymnázia 
Šternberk). Soutěžící museli prokázat své 
znalosti v těchto pěti soutěžních kolech: Co 
vím o EU – otázky a odpovědi; Můj názor na 
EU – soutěžící si vylosovali téma, na které 
měli za úkol hovořit 1 minutu; Moje město 
v Evropě – soutěžící stavěli z připraveného 

materiálu co nejvyšší stavbu; Poznej Evropu 
– na základě indicií poznávali města a státy 
Evropy; Hádání písniček EU – podle hudeb-
ní ukázky měli za úkol poznat hudebního 
interpreta a zemi, ze které pochází. O pře-
stávce mezi jednotlivými koly vystoupily děti 
z kroužků DDM Šternberk. Ceny do soutěže 
věnoval Olomoucký kraj a Eurofon. Vítězem 
se stalo družstvo Gymnázia Šternberk ve 
složení: Ondřej Kubáček, Adam Kosatík, 
Jan Škopík, Marek Zajíc a David Kubík a po-
stupuje do krajského kola, které proběhne 
dne 28.5.2009 v Uničově.                     

Městská kulturní zařízení, p.o. Šternberk 
a 

Šternberanka  Vás zvou na

VEČER PŘI DECHOVCE
dne 19.6.2009 od 20:00 hod. 

v malém sále Městského klubu.

Občerstvení zajištěno.

 Vstupné 40,- Kč

Ze šternberských svateb

02.05.2009   
Radoslav VEJCHODA, Hradec Králové

a Ivana PODHORNÁ, Hnojice

09.05.2009  
Petr DANĚK, Šternberk

a Veronika HEJDOVÁ, Šternberk 

Lukáš KRÁČMAR, Olomouc

a Petra BALICKÁ, Hradec Králové

15.05.2009
Jan STÁŇA, Šternberk

a Eva ELIÁŠOVÁ, Šternberk

16.05.2009
Martin ŠTECURA, Šternberk

a Irena KOTOUČOVÁ, Šternberk

Zdeněk ŠKRABÁLEK, Lipina

a Lenka OTTOVÁ, Šternberk

Marie Kuklová      *1956        9.4.2009 

Mojmír  Vybíral     *1923     25.4.2009 

Štefan Fejfár         *1933        1.5. 2009 

Jarmila Šimunčiaková    

      *1940         4.5. 2009 

Antonie Tomšů       *1940      12.5. 2009 

Žofie Tománková   *1922       9.5. 2009 

Terézia Vakrčková            

      *1913     16.5. 2009

0 Úmrtí šternberských občanů

(Připraveno ve spolupráci s Pohřebním 
ústavem Misericordia.)

„Šternberští 
   Ochotničtí 
      Komedianti“

 

společně 

s Městskými kulturními zařízeními 

 

Vás srdečně zvou na premiéru hry

„Babička v trenkách“ 
aneb Aprílová komedie.

Bláznivý vaudeville Vlastimila Pešky.

V úterý 16.6.2009 v 19:00 hod. 

v kině OKO

Vstupné 50,- Kč
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DĚTI A MLÁDEŽ
S t ř í p k y  z e  Z Š  D r .  H r u b é h o A k t u a l i t y  z e  Z Š  n á m .  S v o b o d y 

-  -  -  Z e  ž i v o t a  Z Š  S v a t o p l u k o v a 

Dopravní soutěž. Počátkem měsíce května se usku-
tečnilo místní kolo dopravní soutěže. Všichni závodníci 
absolvovali ve svých kategoriích jednak teoretickou část 
závodu (test z pravidel silničního provozu), jednak část 
praktickou (jízda zručnosti a jízda v prostoru dopravního 

hřiště podle pravidel silničního provozu). V každé kategorii soutěžilo 
pět družstev ze všech šternberských základních škol. V I. kategorii (5. 
a 6. roč.) obsadilo naše družstvo ve složení N. Vojáčková, M. Vaculí-
ková, M. Krejča a M. Vachutka krásné 1. místo a postoupilo do oblast-
ního kola. Ve II. kategorii (7.-9. roč.) získali V. Sladká, Š. Mikušová, L. 
Hračov a R. Večeřa společně 2. místo. O týden později nás vítězné 
družstvo zastupovalo v oblastním kole soutěže, kterého se zúčastnili 
všichni výherci místních kol. Nejlepší výkon podali naši žáci v jízdě 
zručnosti, bez jediného trestného bodu zvládli i otázky ze zdravově-
dy. Celkově skončili na 2. místě. Děkujeme za pěknou reprezentaci 
školy!
Dřevo zblízka. Velkým zážitkem pro děti z pátých tříd bylo zhlédnutí 
závěrečné části celostátní soutěže „Dřevorubec junior“, kterou pořáda-
lo místní učiliště. Žáci mohli obdivovat různé výtvory ze dřeva a porov-
nat své síly v hodu dřevem na dálku. Odnesli si dokonce i malý dárek 
– jeden z výrobků mistra Evropy v práci s motorovou pilou. 
Atletický víceboj. Ve středu 13. května proběhl na našem školním 
hřišti atletický víceboj 6. – 9. tříd za účasti všech tří základních šternber-
ských škol, Gymnázia Šternberk, ZŠ Dolany a ZŠ Štěpánov. Soutěžilo 
se ve čtyřech kategoriích. Našim borcům se nejlépe dařilo v kategorii 
mladších žáků (6.a 7. roč.), kde chlapci získali 1. místo mezi školami, a 
v kategorii starších žáků, v níž opět hoši obsadili příčku nejvyšší. Dívky 
z 8.a 9. tříd vybojovaly ve své kategorii krásné 2. místo.
Jarní Kiosk. V běhu po lesním okruhu se opět soutěžilo ve čtyřech 
kategoriích. Z našich si nejlépe vedli M. Sadil (9.A) – kat. st. žáci, L. 
Brablecová (7.B) – kat. ml. žákyně a K. Pospíšilová (9.A) – kat. st. 
žákyně. Všichni získali 1. místo. V konečném pořadí se naše škola 
umístila na pěkném 3. místě. 
A kde nás najdete? www.zshrubeho.cz    Mgr. LENKA HLAVÁČKOVÁ

V  k i n ě  s t r a š i l o
„Bu–bu–bu ….znělo z reproduktorů po dvě odpoledne 11. a 12. květ-
na 2009. Žádná strašidla to ale nebyla, to jen na podiu kina skotačili 
malí čertíci. Mikuláše se ale nedočkali, pouze je ve svém skotačení za 
chviličku vystřídali malí fotbalisté, kovbojové, papoušci, včelky a čme-
láčci, mravenečci a jiná lesní zvířátka. A komu bylo to veselí určeno? 
No přece maminkám k jejich svátku jako poděkování za všechnu lás-
ku, starostlivost a péči.
Celé rodiny přišly potleskem odměnit pohybové kreace dětí za mateř-
ské školy Komenského.
Vystoupení dětí střídala 
i projekce se záběry dětí 
přímo z prostředí jednotli-
vých tříd mateřské školy. 
Přímo z filmového plátna 
děti přítomným maminkám 
přednášely básničky, zpí-
valy písničky a upřímně a 
bezprostředně vyznávaly 
lásku svým maminkám, 
ale svěřily se i s tím, „jak 
tatínek mamince doma pomáhá…“                         OLGA DRTILOVA

Víte, jak je bezva chodit do naší školní družiny? 
Jezdíme na výlety, spíme ve škole, před Veliko-
nocemi jsme pekli beránky, v lese se naháníme s 
babuškou Jaguškou a naposledy jsme se vydali 

na statek do Domašova u Šternberka. Šli jsme pěšky přes les vybaveni 
batůžky s pitím a jídlem. Co kdybychom náhodou ztratili správný směr 
a naše cesta trvala déle? Nestalo se tak, dorazili jsme bez bloudění a 
na statku nás přivítaly paní Vráblíková a Sedláčková. Prohlédli jsme si 
chlévy s prasaty a malými selátky, mohli jsme si pohladit krávy i jejich 
telata. Na všechno jsme se poptali a také už nám pořádně vyhládlo. 
Svačina byla královská, opekli jsme si na ohni špekáčky. Parádní byla 
i akce, při které nás navštívily pracovnice Červeného kříže. Povídaly si 
s námi o možných nebezpečích a ukázaly nám, jak pomoci zraněnému 
kamarádovi. Sami jsme si vyzkoušeli různé obvazové techniky. 
Nelenili jsme ani při vyučování. Vždyť konec školního roku klepe na 
dveře, a tak musíme vylepšit, co se dá. Kromě toho osmáci zvládli 
exkurzi do vojenské pevnosti Hanička v Orlických horách a deváťáci se 
seznámili s chodem elektrárny na Dlouhých Stráních, kde je zkropila 
pořádná bouřka. Ještě nás čeká celá řada sportovních soutěží a také 
se těšíme na naše kamarády ze Švédska.                                     (ZV)

Na kole za historií - Jednou v pátek odpoledne se 
pár osmáků-sportovců rozhodlo, že zkusí svoje síly a 
vydají se  pod dozorem své třídní učitelky  na kole do 
Příkaz. Zde měli smluvenou prohlídku zemědělského 
skanzenu, ve kterém zhlédli jak zemědělské stroje, 
které se používaly před sto lety a později, tak veškeré 

vybavení domácnosti lidí žijících na vesnici.
Po prohlídce cyklisté zamířili do Nákla, kde si prohlédli hrob J.Ople-
tala a vyslechli informace, které se týkaly smrti studenta a doby pro-
tektorátu. Po cestě zpět stihli ještě dvě krátká zastavení - u kostela v 
Nákle a u domu Jana Opletala ve Lhotě. Pak už se všichni těšili na 
vynikající zmrzlinu ve Štarnově. Bohužel, zmrzlina se nekonala, ale 
nanuk ve Šternberku vše napravil. Sportovně-historické odpoledne 
se vydařilo.                                                   Mgr. IVETA VRTTKOVÁ
Dopravní soutěž  -  Oblastní kolo Dopravní soutěže mladých cyklistů 
Besip  proběhlo dne 12.5.2009 na dopravním hřišti ve Šternberku.  
Soutěžilo celkem 10 družstev ve dvou kategorií – 5.-6.tříd a 7.-9.tříd. 
Město Šternberk reprezentovali žáci naší školy ZŠ nám.Svobody 
– Lang J.(9.roč.), Pospíšil D.(8.roč.), Horká P. a Běhalová P. (8.roč.), 
kteří postoupli z 1.místa v místním kole konaného 6.5.2009. Soutěž 
probíhala v následujících disciplínách – testy dopravních znalostí, jíz-
da zručnosti na jízdním kole, zdravověda a jízda na dopravním hřišti. 
V konkurenci 5 nejlepších družstev se naši žáci neztratili a obsadili 
krásné druhé místo. Všem našim závodníkům gratulujeme a děkuje-
me jim za pěknou a úspěšnou reprezentaci školy. 

Mgr. BLANKA VAŘEKOVÁ

Čtvrtek 4.6.2009 - ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE PRO RODINY S DĚT-
MI Z LORSCHE • 17.00 – 20.00 hodin – zahrada DDM. Soutěže pro 
děti a rodiče z družebního  města Lorsche.
Pátek 5.6 2009 - ECCE HOMO • Mistrovství republiky v závodech 
do vrchu ECCE HOMO
         - 7.6 2009  budova DDM pronajata ředitelství AMK Šternberk.
Středa 10.6.2009 - STŘELECKÉ ZÁVODY • 15.00 – 17.00 hodin 
střelnice ZŠ nám. Svobody. Střelba ze vzduchových zbraní pro děti 
do 15 let.
Čtvrtek 11.6.2009 - BESÍDKA MLADÝCH HUDEBNÍKŮ •16.00 
– 17.30 hodin DDM Šternberk. Vystoupení hudebních kroužků DDM 
Šternberk.
Pátek    12.6.2009 - ROZLOUČENÍ S DOMEČKEM • 17.00 – 19.00 
hodin. Závěrečné setkání s externími pracovníky DDM. Ukončení 
školního roku 2008/2009.
Sobota 13.6.2009 - DEN DĚTÍ PRO INVENSYS • 9.00 – 12.00 ho-
din.Den plný her a soutěží pro děti zaměstnanců INVENSYS s.r.o. při 
příležitosti Mezinárodního dne dětí.

Plán akcí Domu dětí a mládeže Šternberk p.o.

Foto: Miroslav Němeček
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KULTURA / SPOLEČNOST
V ý z n a m n é  p o d ě k o v á n í

Nedávno, 18. května, uplynuly od smrti Jose-
fa Sedláka právě dva roky. Při této příležitosti 
napsal významný teoretik, filozof  a publicis-
ta Antonín Přidal, zajisté známý všem našim 
občanům z rozhlasu, televize i z psaných pe-
riodik, email Daliborovi Sedlákovi, kterým mu 
děkoval za zaslání  knih Jarní vítr a Dobrou 
noc majolenky – dobrou noc vrány, vydaných 
městem Šternberk:
     
Vážený pane Sedláku,
chci Vám poděkovat za obě knihy sestavené 
z juvenilií a překladů Vašeho pana otce. Pří-
tel Plocek mi je nedávno předal a obě jsou 
pro mne zvláštním zážitkem – připomenutím 
a důkazem  neobyčejného talentu a nezni-
čitelné energie. Péče, kterou jste publika-
cím věnovali, Vy, editor pan Váňa, a měs-

Sportovní pohledy Aleše Tilšara

to Šternberk, je velmi záslužná. Umožňuje 
nám i budoucím čtenářům setkání s krásou 
a hloubkou citu. Z toho by měl Josef Sedlák 
jistě velkou a oprávněnou radost.   Srdečně 
Antonín Přidal

Možná bych měl veřejnosti připomenout, že v 
tandemu autor- editor a město Šternberk byly 
nedávno vydány knihy I vrány zpívají a Nek-
rology (autor Jaroslav Váňa), a Psáno doutní-
kem (autor Igor Hejmovský – editor J. Váňa). 
Všechny si lze zapůjčit v Městské knihovně 
Šternberk. K poděkování Antonína Přidala 
se připojuji, věřím že i mnozí občané města 
Šternberka a nezbývá než doufat, že taková 
plodná spolupráce, vedoucí ke zviditelnění 
města, bude mít své pokračování.   

BOŘIVOJ VEPŘEK

E v a  a  V a š e k  r o z t a n č i l i  M ě s t s k ý  k l u b
V pátek 22. května se ve  velkém sále Měst-
ského klubu uskutečnil koncert populární 
dvojice Eva a Vašek, který pořádala Městská 
kulturní zařízení Šternberk. Téměř tříhodino-
vý proud romantických písní si v podání této 
pěvecké, a nyní již i manželské, dvojice nene-
chalo ujít na dvěstěpadesát diváků. Jak je již 
na vystoupeních tohoto dua zvykem, nezůstali 
návštěvníci koncertu pouze u poslechu písní z 
jejich bohatého repertoáru, ale mohli si  i za-
tančit.                                                     (hl)

Tradičně ve druhém víkendu v měsíci se 
sešli nadšenci squashe v JA-FA Squash 
centru, k již pátému letošnímu turnajo-
vému klání. V pátek v dopoledních hodi-
nách si zahrály děti svůj první opravdový 
turnaj, v sobotu večer potom muži ode-
hráli turnaj, který byl rozdělen na dvě ka-
tegorie. Kategorie „Elite“ byla určena pro 
závodní hráče a ty lepší ze šternberské-
ho žebříčku, kategorie „Amatér“ potom 
pro všechny ostatní.
Do mládežnického turnaje se přihlásilo 
celkem 8 mladých squashistů, kteří před-
váděly opravdu tuhé a vyrovnané boje. 
Nejlépe si v těchto bojích vedl Lubomír 
Partyka ze Šternberka, který ve finále po-

Květnové squashové turnaje, tentokrát s mistryní světa
razil Kamilu Eliášovou 2:0 na sety.
V kategorii Elite účast okořenili zkušení 
hráči ze squashových klubů z Olomouce 
a Prahy. Opravdovou lahůdkou však byla 
účast hráčky číslo 1. českého squashové-
ho žebříčku z roku 2007, a mistryně světa 
z racketlonu dvojic (raketový čtyřboj: stolní 
tenis, badminton, squash, tenis) z roku le-
tošního, Zuzky Kubáňové. Zuzka nakonec 
všem zúčastněným ukázala jak má squash 
vypadat a s přehledem zvítězila, když ve fi-
nále porazila Zdendu Šefla z klubu Draps 
Olomouc aktuálně 69. hráče českého žeb-
říčku. Kategorie amatér byla určena přede-
vším začínajícím hráčům, mezi kterými si nej-
lépe vedl Lukáš Kučera.                         (JB)

V neděli 17. května se v prostorách 
Městského klubu uskutečnila vernisáž 
fotografií Aleše Tilšara pod názvem 
Sportovní pohledy. Autor ze své tvor-
by vybral snímky se sportovní témati-
kou a návštěvníkům na nich představil 
různá sportovní odvětví, jak v jejich 
nejvypjatějších situacích, tak také s 
lehkým nadhledem a ironií. Návštěvní-
ci výstavy tak mohou spatřit fotogra-
fie ze sportovních akcí olomouckého 
regionu, jakými jsou například závo-
dy Ecce Homo či Bobr cup. Zahájení 
výstavy doprovodila svým vystoupením 
skupina Vocalica a celá expozice byla 
pro veřejnost zpřístupněna ve vestibulu 
Městského klubu až do 31. května.                                                   
            (hla) 

Červen 2009 v ZUŠ Šternberk

Čtvrtek 11. 6.  - 16 hodin, kino OKO
Vystoupení dětí hudebně-pohybové vý-
chovy „Rákosníček“, žáků PHV a HN
Úterý 16. 6. - 18 hodin, koncertní sál ZUŠ
Koncert žáků oddělení bicích nástrojů
Čtvrtek  18. 6. - 17 hodin, koncertní sál 
ZUŠ
Závěrečný koncert žáků školy

 
 
 
 

DDeenn  ootteevvřřeennýýcchh  ddvveeřříí 

OOppeenn  ddaayy  

 

VOP-026 Šternberk, s.p. 
 

zve širokou veřejnost na  
 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

který se uskuteční dne

  
 

13.6.2009 od 8:30 hod.
 

 

Prohlídka podniku, doprovodné 
akce, živá hudba  
a občerstvení.

  
 

OO DD 
22000099 
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Atlet ický klub Šternberk zaháj i l  soutěže družstev prvními koly

V průběhu tří dnů 18.-20.5. proběhla tři prv-
ní kola krajské soutěže družstev v atletice 
žactva, které byly současně nominační na 
celostátní Olympiádu dětí a mládeže, která 
proběhne poslední týden v červnu v Tábo-
ře. Šternberští atleti se v jarní části výborně 
připravovali a bylo to znát i na výsledcích. 
V soutěži přípravek jsme obsadili celkově 
druhé místo ze sedmi družstev. Nejlepší 
byli Katrin Sásová 60m 9,13s a skok dale-
ký 421cm 1. místo, Marek Jurka hod míč-
kem 47,97m 1. místo, David Wiedermann 
skok daleký 425cm a 60m 1. místo, Jakub 
Motl míček 47,95m 2. místo, Bára Kučero-
vá míček 22,67m 2. místo, Michal Doležel 
60m 3. místo a Lenka Hanková 600m  3. 
místo. Stavěli jsme chlapeckou i dívčí šta-
fetu na 4x60m a obě celkově zvítězily.                                                                                         
V úterý 19.5. již soutěžili mladší žáci v kva-
lifikaci na olympiádu a to bylo znát účastí 
nejlepších atletů v kraji, kteří budou náš 
kraj reprezentovat. Přesto naši atleti po-
dali vynikající výkony podpořené osobními 
rekordy. Nejlepšími byli Patrik Lattenberg  
skok daleký 1. místo 470cm a současně 
obsadil 3. místo ve vrhu koulí a běhu na 
60m. Druhá místa získali Martin Krč ve 
skoku dalekém 465cm a hodu míčkem 
56,45m, Jan Sadil v běhu na 800m 2:33,98 
min., Lucie Brablecová v běhu na 800m 

2:38,9 a zvítězila v běhu na 60m překážek. 
Celkově chlapci obsadili třetí místo a dívky 
místo čtvrté. Úspěchem je nominace do 
družstva olympioniků mladšího žactva pro 
Lucii Brablecovou a Jana Sadila v běhu na 
800 metrů, Martina Krče (dálka a míček), 
Patrika Lattenberka  dálka, 60m a štafeta 
4x60m.  Ve středu pokrčovala soutěž star-
šího žactva společně se Zlínským krajem, 
kde jsme zaznamenali taktéž vynikající vý-
sledky. Přesto, že Martin Sadil „odpočíval“ 
a neúčastnil se hlavních tratí 1500 nebo 
800m, kde je již nominován svým výko-
nem na olympiádu z předešlých závodů, 
účastnil se soutěže ve skoku vysokém, 
kde lehce přeskočil laťku ve výšce 175cm. 
Obsadil 1. místo a zařadil se na 5. místo 
celostátních tabulek. Podobně si vedl na 
trati 300 metrů, kde opět zvítězil časem 
39,46 s. a v celostátních tabulkách je na 
čtvrtém místě. O postup na olympiádu se 
ale „poprala“ Kateřina Pospíšilová v běhu 
na 800m, kdy ve velmi rychlém závodě s 
přehledem zvítězila a vybojovala si nomi-
naci na olympiádu výkonem 2:28,65 min a 
zařadila se k favoritkám soutěže na šesté 
místo ceslostátních tabulek.  Z dalších vý-
sledků pěkná umístění dosáhli: Bára Va-
šulínová 100m překážek 3. místo 17,86s, 
Martin Sadil 200m překážek 2. místo 

V neděli 17. května se uskutečnil v rámci osmé-
ho ročníku Hanáckého poháru Duatlon Lipina. 
Jednalo se o Mistrovství Olomouckého kraje v 
kategorii dospělých a pořadatelem závodu byl 
SK Vyhlídka Šternberk TRI klub. Závod, na je-
hož start se postavilo 44 závodníků, provázelo 
nádherné počasí a letní teploty. Trasu závodu 
neovlivnil ani automobilový provoz na silnicích, 
který byl přiměřený nedělnímu poledni. Stav 
vozovky však podle některých účastníků nahá-
něl doslova hrůzu.
I přes  opatrnost ve sjezdech  z Těšíkova a Do-
mařova u  Šternberka došlo k několika pádům 
a následným drobným poraněním. Ale i přes 
lehké zdravotní indispozice po pádech všichni 
borci hrdinně dokončili závod.  Celkové vítěz-
ství v závodu nakonec ukořistil Ondřej Horák 
(1975) z týmu  Fortex Moravský  Beroun, když 
závod dokončil v čase 1:13:54 a stal se tak i 
mistrem Olomouckého kraje v kategorii M 30 
(muži 30-39 let).                                         (hla)

Hanácký  pohár  pokračova l  Duat lonem L ip ina

30,32s., štafeta dívek 3x300m 3.místo, 
Martin Prajza 1500m 2. Místo 4:55,68min. 
Celkově chlapci obsadili 5. místo a dívky 6. 
místo z devíti družstev a pořád jsou v boji o 
semifinále MČR družstev.     (MS)

Parametry tratě: Běh – 5 km, kolo – 25 km,  
běh – 2,5 km trasa běhu – nad Lipinu podél tra-
ti Ecce Homo,  kolo – Lipina-Těšíkov-Domašov           
u Šternberka -  Lipina
Výsledky:                                                             
Mistři OL kraje v jednotlivých kategoriích
Kat M 20 muži  ( 18-29 let )
l.  Klíma Jiří 1987   AD PEMAP Brodek u Pře-
rova   1:14:09
kat M40  ( muži 40-48 let)
l.Gočaltovský Ladislav 1960  Rocktechnik  TT 
Hranice    1:24:08
kat  M 50 
nebyla obsazena
kat  M 60  (muži  60-69 let )
1.  Mogrovicz Michal   1947  TTC Olomouc                
1:40:18
kat Z 1  ( ženy   18-34 let)
1. Slováčková Hana  1981   Bike team Kola 
Kaňkovský Olomouc   1:37:43

V sobotu 16.května 2009 odcestovali zástupci 
oddílu sportovní gymnastiky TJ Sokol Šternberk 
do Brna, kde se konal jeden ze tří vrcholů sezóny 
- Přebor České obce sokolské (ČOS). Závod pro-
bíhal v gymnastické hale Sokola Brno 1 za účasti 
nejlepších oddílů Sokola z celé republiky.
V kategorii nejmladších žáků nás reprezentovali 
František Čermák, který obsadil vynikající 8.mís-
to, Vlastimil Římský, který skončil na výborném 
10. místě, David Doležel byl čtrnáctý a Jakub Ze-
dek ukončil závod na dvacátédeváté příčce. Ale 
ještě výrazněji se těmto borcům dařilo v soutěži 
družstev, kde vystoupali až na čtvrtý stupínek s 
minimální ztrátou na vysněné stupně vítězů. 
Mezi mladšími žáky nás zastupoval Filip Prokop, 
který se v letošní sezóně výrazně zlepšuje a za 
svůj skvělý výkon získal sedmé místo. 
V soutěži starších žáků statečně bojoval se svý-
mi mnohem zkušenějšími kolegy Petr Balík a vy-
stoupal až na jedenáctou příčku. 
Po žákovských kategoriích přišli na řadu doros-
tenci a i zde jsme měli své želízko v ohni. On-
dřej Kryl nezklamal a při své první sezóně mezi 
dorostenci si za své výborně provedené sestavy 
odvezl z Brna stříbrnou medaili a musel se sklonit 
pouze před výkonem nejstaršího borce mezi do-
rostenci Davidem Kratochvílem ze Sokola Kolín. 
Šternberští gymnasté se nyní připravují na dru-
hý vrchol sezóny, kterým je Mistrovství České 
republiky ve sportovní gymnastice mužů. Závod 
se bude konat 12.-13.června opět v Brně a my 
budeme určitě držet palce našim chlapcům, aby 
alespoň obhájili svá umístění z Přeboru ČOS i 
když konkurence bude určitě ještě větší.     (ZK)

Ondřej Kryl získal stříbro 
na přeboru ČOS

Stříbrný medailista Ondřej Kryl cvičí na bra-
dlech.                         (foto: MK)
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Městský klub

Galerie Šternberk

8.6 .2009 – Divadelní klub  - Boccaccio  - F. v. Suplé - V oblasti 
klasické vídeňské operety je „Boccaccio“ Franze von Suppé výji-
mečným operetním dílem. Na rozdíl od běžných schémat operet-
ních libret sáhli tvůrci textové předlohy F. Zell a R. Gené po inspiraci 
rozpustilým středověkým povídkovým dílem Giovanniho Boccaccia 
Dekameron. Aktuálnost humorného pohledu na svět lidských sla-
bostí a komiky mnohdy i uměle vynucované i předstírané manžel-
ské věrnosti, umocněna v případě Boccaccia vtipnou a líbeznou 
Suppého hudbou, je i dodnes zárukou potěšujícího divadelního 
zážitku. Právě v takovém námětu mohl Suppé projevit a využít svůj 
jižní temperament, proměněný v pravý italský oheň a pestré barvy, 
jimiž vystihl prostředí i vůni renesanční Halie. 
Moravské divadlo Olomouc, 19:00 hod.
9.6.2009 – koncert skupiny Kamelot – 19:00 hod., velký sál 
Městského klubu
19.6.2009 – Večer při dechovce – 20:00 hod., malý sál Městského 
klubu
22.6.2009 – Divadelní klub - Úžasná svatba - R. Hawdon - Sva-
tební den. Po rozlučkovém večírku se svobodou se nastávající že-
nich probudí ve svatebním apartmá vedle krásné, leč úplně nezná-
mé dívky. Pátrá v paměti, co se asi dělo minulou noc, když v tom 
se k pokoji blíží jeho budoucí žena ... Úžasná situační komedie sou-
časného britského dramatika, která rozesmává hlediště po celém 
světě. Moravské divadlo Olomouc, 19:00 hod.
28.6.2009 – Slavnostní promenádní koncert Městského decho-
vého orchestru 
pod vedením Mgr.Miroslava Aberleho – 15:30 hod., alej před Měst-
ským klubem
Změna programu vyhrazena

Od 19. 5. do 19. 6. Miloš Šejn
Miloš Šejn působí jako pedagog na pražské Akademii výtvarných 
umění, kde vede ateliér konceptuální tvorby. Ve své tvorbě využívá 
širokého rejstříku výrazových prostředků od kresby a malby, přes 
nová média a projekty site specific až po realizace v historické kraji-
ně. Původně se věnoval fotografii a nalezeným objektům, od 70. let 
zážitky putování krajinou transformuje malbou a kresbou, později 
přecházející v text a kresbu textem; rozvíjí možnosti autorské knihy. 
Hledá nové cesty těsného prolnutí vlastního subjektu do výtvarného 
díla, inspiruje se projevy mimoevropských kultur a rituálními kres-
bami art brut. Pro šternberskou galerii připravuje projekt čerpající z 
místní krajiny, jejího specifického umístění na zlomu mezi rovinou 
Hané a prvním hřebenem Nízkého Jeseníku.
Vernisáž výstavy 19. 5. v 17:30
Otevírací doba GŠ: Úterý až sobota 13.00 – 17.00 hod.

Kino OKO:
1. 6. 2009 - Peklo s princeznou,  pro MŠ a ZŠ v 8.15 a 10.15 
(i pro veřejnost)
2. 6. 2009 - Peklo s princeznou, pro MŠ a ZŠ v 8.15 a 10.15 
(i pro veřejnost)
Peklo s princeznou (2009) je česká komediální pohádka o kurážné 

Město Šternberk ocenilo své pedagogy na setkání 
ke Dni učitelů

princezně Anetě, která se nechce vdát za nešiku ze soused-
ství v dávno smluveném sňatku a vyvolala hněv samotného 
Lucifera a rozpoutala peklo v pekle i na zemi...  Hrají: Tereza 
Voříšková, Jiří Mádl, Petr Nárožný, Miroslav Táborský, Zlata 
Adamovská a další. Vstupné: 35 Kč
3.6. 2009 - „Znovu 17“ - film USA, 102 min., promítá se v 
19.30 hod., vstupné 65,-Kč
10.6.2009 - „Milionář z chatrče“ - film USA, 120 min., promí-
tá se v 17.30 hod. a v 19.45 hod., vstupné 70,-Kč
12.6.2009 – „Horton“ – dobrodružná kreslená pohádka pro 
celou rodinu, promítá se v 13.15 hod., vstupné: 30 Kč
16.6.09 – Babička v trenkách aneb Aprílová komedie 
– premiéra ochotnického divadla ŠOK. Jedná se o bláznivý 
vaudeville z pera Vlastimila Pešky, jehož děj je zasazen do 
doby konce dvacátých let minulého století a využívá oblíbenou 
zápletku převleku muže za ženu. V 19.00 hod.
17.6. 2009 - „Vévodkyně“ - historické drama Itálie, Francie, 
Velká Británie, 110 min.
promítá se v 19.30 hod., vstupné 75 Kč

Př átelské posezení v knihovně

DĚ JINY  MĚ STA  LITOVLE

Zajímavosti  a  tipy  na  výlety
Provází  Mgr. Robert  Najman – Muzeum  Litovel

V úterý 23.č ervna 2009 od 17.30 hod.  -  Mě stská knihovna Š ternberk

Mìstská kulturní zaøízení, p.o.
poøádají slavnostní promenádní koncert

 Mìstského dechového orchestru
pod vedením Mgr. Miroslava Aberleho

který se koná v nedìli 28. èervna od 15:30 hod.

v aleji pøed Mìstským klubem ( PRIM )
Vstupné - zdarma




